
Алтайский государственный университет

Научная библиотека

Библиографический отдел

Терроризм
Библиографический указатель

( 1975 – октябрь 2001 гг.)

Барнаул 2002



Терроризм: Библиографический указатель (1975-  октябрь 2001)  /  АлтГУ. НБ. 
БО; Сост.: А.А. Пойда.- Барнаул, 2002.- 21 с.    

Сост.: Пойда А.А.

2



Предисловие

Человечество, вступив в XXI век, унаследовало массу нерешенных в про­
шлом столетии проблем, одной из которых является терроризм. Это явление все 
больше угрожает  безопасности  многих  стран  и  их  граждан,  влечет  за  собой 
огромные политические, экономические и моральные потери, оказывает силь­
ное психическое давление на большие массы людей.Пожалуй, сегодня терро­
ризм является самой обсуждаемой темой. Интернет, газеты, журналы, книжные 
прилавки пестрят новостями, аналетическими обзорами, комментариями и кни­
гами о терроризме.

В данный указатель включены книги, статьи из периодических изданий 
на русском языке с 1975 по 2001 год. Литература расположена по тематическим 
разделам, внутри разделов в алфавите авторов и заглавий. Библиографические 
описания имеют сплошную нумерацию.

Указатель  снабжен  справочно-поисковым  аппаратом  в  виде  именного 
указателя, включающего фамилии авторов, редакторов, составителей.Слева от 
каждой фамилии указан порядковый номер, под которым работа данного лица 
зарегистрирована в указателе.

Библиографические описания составлены в соответствии с ГОСТом  7.1-
84 “Библиографическое описание документа. Общие требования и правила со­
ставления”, а также с ГОСТом 7.80- 2000  “Библиографическая запись, заголо­
вок. Общие требования и правила составления”. Сокрвщения слов произведены 
в  соответствии  с  ГОСТом 7.12-93  “  Библиографическая  запись.  Сокращения 
слов на русском языке”.

Библиографический указатель создан в  помощь профессиональной   и 
учебной  деятельности  сотрудников  и  студентов  гуманитарных  факультетов 
АлтГУ.     

3



История терроризма

1.Берия: конец карьеры: Сб./ Сост. и общ. ред. В. Ф. Некрасова.- М. : Политиз­
дат, 1991.- 414 с.

2.Будницкий О.В. Терроризм в российском освободительном движении: идеоло­
гия, этика, психология (вторая половина XIX – начало ХХ в.) / О.В.Будницкий. 
– М.: РОССПЭН, 2000. – 399с.

3.Захаров В.И. Революционныый террор 70-80х гг. XIX в. и судебная “контрре­
форма” /В. И. Захаров // История в культуре, культура в истории: Материалы 
Сафаргалиевских науч. чтений.- Саранск, 2001.- С. 175-182.

4.Интеллигенция и революция, ХХ век: [Сб.ст.] / АН СССР; Отв.ред. К.В.Гусев. 
– М.: Наука, 1985. – 335с.

5.История терроризма в России в документах, биографиях, исследованиях: Доп. 
учеб. пособие для вузов/ Авт.-сост. О.В. Будницкий.- 2-е изд. , перераб. и доп.- 
Ростов н/Д: Феникс, 1996.- 576 с.

6.Каминский В.В. Некоторые особенности политики большевиков по отноше­
нию к «лицам Генштаба» (конец 1917 –1918 гг.) /В.В. Каминский.- Спб. : Не­
стор, 2000.- 35 с.

7.Кровавый террор/ Сост. В. Ставицкий.- М.: Олма – Пресс, 2000.- 319 с.

8.Прайсман Л.Г. Террористы и революционеры, охранники и провокаторы/ Л.Г. 
Прайсман .- М.: РОССПЭН, 2001.- 431 с.

9.Рыбас С.Ю. Реформаторы: Жизнь и смерть Петра Столыпина/  С.Ю. Рыбас, 
Л.В. Тараканова.- М.: Недра, 1991.- 206 с.

10.Савинков Б. В. Воспоминания/ Б.В. Савинков.- М. : Моск. Рабочий, 1990.- 446 
с.

11.Семиряга М.И. Коллаборационизм: Природа, типология и проявления в годы 
второй  мировой  войны/  М.И.  Семиряга;  Акад.  военних  наук.-  М.-  РОСПЭН, 
2000.- 863 с.

12.Серебренников И.П. Политический террор и экспроприаторская деятельность 
революционных партий и организаций в Восточной Сибири в 1900 – феврале 
1917 г. : Автореф. дис… канд. ист. наук/ И.П. Серебренников.-  Иркутск: Б.и. , 
2000.- 21 с.

13.Фельштинский Ю.Г.  Красный террор в годы гражданской войны. По матери­
алам Особой следственной комиссии/ Ю.Г. Фельштинский, Г.И. Чернявский // 
Вопросы истории.- 2001.- № 7.- С. 3-34.

4



Терроризм и политика

14.Антонян Ю. М. Типология и причины терроризма/ Ю.М. Антонян // Пробле­
мы борьбы с терроризмом.- М., 2000.- С. 41-51.

15.Афанасьев Н.Н. Идеология терроризма/ Н.Н. Афанасьев// Соц. – гуманитар. 
знания.- 2001.- № 6.- С. 205-219.

16.Баранов С.А. Проблемы сепаратизма и терроризма в штате Ассам (Индия)/ 
С.А. Баранов // Восток = Oriens.- М. , 2001.- № 3.- С. 81-93.

17.Воронов Ю.П. Экономика терроризма/ Ю.П. Воронов// ЭКО.- 2002.- № 2.- С. 
65-79.

18.Гушер А. Террориз – общая угроза в XXI веке/ А. Гушер // Вестн. Аналити­
ки.- М., 2001.- № 2.- С. 170-198.

19.Гушер А. Чума XXI века/  А. Гушер // Азия и Африка сегодня.- М. , 2001.- № 
10.-С. 3-9.

20.Гушер А. Южный федеральный округ в тисках геополитики и террроризма/ 
А. Гушер  // Россия и мусульман. мир.- М. , 2001.- № 8.- С. 39-55.

21.Емельянов В.П. Субъективная сторона терроризма/ В.П. Емельянов // Право и 
политика.- М., 2000.- № 12.- С. 86-89.

22.Зарицкий Б.Е. Место действия – Западная Европа/ Б.Е. Зарицкий.- М. : Меж­
дунар. отношения, 1984.- 125 с.

23.Капустин М.П. Конец утопии? Прошлое и будущее социализма/ М.П. Капу­
стин.- М. : Новости, 1990.- 590 с.

24.Коргун В.Г. Талибы и Центральная Азия: на авнсцене терроризм/ В.Г. Кор­
гун// Ближний Восток и современность.- М, 2001.- Вып. 11.- С. 118-141.

25.Лавриненко Н.И. Политический терроризм/ Н.И. Лавриненко // Юридический 
вестник.- Ростов н/ Д, 2001.- № 1.- С. 56-60.

26.Маня И. Досье насилия: Реальность капиталистического мира: Пер. с рум./ И. 
Маня.- М.: Прогресс, 1975.- 229 с.

27.Моджорян  Л.А.  Терроризм:  правда  и  вымысел/  Л.  А.  Моджорян.-  2-е 
изд.,доп.- М.: Юрид. лит., 1986.- 240 с.

28.Морозов Г.И. Международный терророизм/ Г.И. Морозов // США. Экономи­
ка, политика, идеология.- 1997.- № 11.- С. 64-73.

29.Набиев З.Т.  Талибский Афганистан как опорная  база международного тер­
роризма/ З.Т. Набиев, М.Р. Арунов // Исламизм и экстремизм на Ближнем Вос­
токе.-М., 2000.- С. 158-169.

5



30.11 сентября 2001 г.: Первый день новой эры/ Авт.-сост. О. Фочкин, А. Яшлав­
ский.- М.: Тайдекс Ко, 2001.- 351 с.

31.Пиджаков А.Ю. Политическое сознание и политический терроризм: пробле­
мы взаимосвязи/ А.Ю. Пиджаков, О.Ю. Куликова // Политическая культура Рос­
сии: история, современное состояние, тенденции, перспективы.- Спб., 2001.- С. 
123-135.

32.Политология:  Учеб.  пособие для  вузов/  Под ред.  А.А.  Радугина.-  2-е  изд., 
доп.- М.: Изд-во Центр, 1998.- 224 с.

33.Поляков К.И. Противодействие религиозному экстремизму  и терроризму в 
арабских странах/ К.И. Поляков // Исламизм и экстремизм на Ближнем Восто­
ке.- М., 2000.- С. 185-203.

34.Рахманинов Ю.Н. О пресечении международного терророзма как  опасного 
вызова миру и международной безопасности/ Ю.Н. Рахманинов // Исламизм и 
экстремизм на Ближнем Востоке.- М., 2000.- С. 215-226.

35.Современный терроризм: состояние и перспективы/ РАН. Ин-т социологии. 
Центр конфликтологии; Отв. ред. Е.И. Степанов.- М.: Эдиториал УРСС, 2000.- 
240 с.

36.Терроризм в современной России: состояние и тенденции: (круглый стол)// 
Соц Ис: Соц. исслед.- М.,2001.- № 5.- С. 3-11.

37.Фурсов  А.И.  На  закате  современности:  Терроризм или  всемирная  война?/ 
А.И. Фурсов // Рус. ист. журн.- М., 1999.- Т. 2, № 3.- С. 193-231.         

6



Терроризм: правовой аспект

38.Антонян Ю.М. Терроризм: Криминологическое и уголовно-правовое исследо­
вание/ Ю.М. Антонян.- М.: Изд-во Щит-М, 1998.- 306 с.

39.Беляев С.С. О борьбе с международным  терроризмом/ С.С. Беляев// Государ­
ство и право.- 1998.- № 9.- C. 107-109.

40.Гордиенко Д.В. Опыт борьбы Вооруженных Сил с терроризмом в Российской 
Федерации/ Д.В. Гордиенко// Государство и право.- 2001.- № 1.- С. 75-79.

41.Гринько С.Д. Квалификация терроризма и захвата заложников/С.Д. Гринько 
// Северо-Кавказский юридический вестник.- 1997.-№ 3.- С. 100-107.

42.Домашняя юридическая энциклопедия: Ответы на все вопросы, сложные слу­
чаи, консультации, советы, правила, указы, законы/ Под ред. А.И. Гурова.- М.: 
Изд-во АСТ; Ооимп, Защити себя сам.- 1998.- 704 с,

43.Дьяков С.В. Государственные преступления против основ конституционного 
строя и безопасности государства и государственная преступность/ С.В. Дья­
ков.- М.: НОРМА, 1999.-320 с.

44.Журавлев Ю. Злокачественная опухоль терроризма: О международном терро­
ризме/ Ю.Журавлев // Правда.- 1998.- 21 апр.- С. 4. 

45.Истомин А.Ф. Пути совершенствования норм  Уголовного кодекса РФ как за­
конодательной основы борьбы с терроризмом/ А.Ф. Истомин, В.А. Горбулин, 
В.И. Зарубин// Журнал российского права.- 2001.- № 1.- С. 8-15.

46.Казакова В.А., Фирсаков С.В. Нормативное регулирование борьбы с преступ­
лениями террористического характера / В.А. Казакова, С.В. Фирсаков// Право и 
политика.- 2000.- № 12.- С. 77-86.

47.Карпец  И.И.  Преступления  международного  характера/И.И.  Карпец.-  М.: 
Юрид. лит., 1979.- 262 с,

48.Качмазов  О.  Уголовная  ответственность  за  терроризм/  О.  Качмазов  //  За­
конность.- 1998.- № 8.- С. 35-36

49.Комиссаров В.С. Террор, терроризм, “государственный терроризм” : понятие 
и соотношение/ В.С. Комиссаров, В.П. Емельянов // Вестник  Моск. Ун-та. Сер. 
11, Право.- 1999.- № 5.- С. 34-46.

50.Мальцев  В.В.  Ответственность  за  терроризм:  Комментарии  УК  РФ/  В.В. 
Мальцев //  Российская юстиция.- 1997.- № 11.- С. 35-36.

51.Мальцев В.В. Терроризм: проблема уголовно-правового регулирования/ В.В. 
Мальцев // Государство и право.- 1998.- №8.- С. 104-107.

7



52.Миньковский Г.М.  Характеристика терроризма и некоторые направления по­
вышения эффективности борьбы с ним/ Г.М. Миньковский, В.П. Ревин // Госу­
дарство и право.- 1997.- № 8.- С. 84-91

53.Организованная преступность – угроза культуре и державности России/ Сост. 
П.П. Глущенко, Ю.А. Лукичев.-  Спб.:  Бизнес-Пресс,  Изд-во Михайлова В.А., 
1998.- 382 с,

54.Пособие  для  следователя:  Расследование  преступлений  повышенной  об­
щетвенной опасности/ Под. ред. Н.А. Селиванова, А.И. Дворкина.- М.: Лига Ра­
зум, 1998.- 444 с.

55.Правовое обеспечения  противодействия  терроризму:  Справ.  пособие/  Авт.-
сост. А.Ю. Шумилов.- М.: Издатель Шумилов И.И., 1998.-48 с.

56.Преступность и законодательство/  Криминол. Ассоц..- М., 1997.- 400 с.

57.Проблемы борьбы с организованной преступностью: Материалы междунар. 
Науч.-практ. конф., Москва, 23-25 апр. 1997 г. / Под. ред. А.Ф. Козусева.- М.: 
Изд-во Моск. Независимого ун-та междунар. права, 1998.- 310 с.

58.Салимов К.Н. Современные прблемы терроризма/ К.Н. Салимов.- М.: Изд-во 
Щит-М, 1999.- 216 с.          

59.Современная преступность:  новые исследования:  Сб.  науч.  тр.-   М.:  НИИ 
МВД РФ, 1993.-144 с.

60.Уголовная юстиция: проблемы междкнародного сотрудничества: Междунар. 
науч.-исслед. проект/ РАН. Ин-т гос-ва и права.- М.: изд-во БЕК, 1995.- 296 с.

61.Уголовное право и современность: Межвуз. сб. науч. тр./ МВД России. Крас­
нояр. высш. шк.; Отв. ред. В.И. Горобцов.- Красноярск, 1998.- Вып. 2.- 116 с.

62.Федеральный Закон о борьбе с терроризмом // Рос. газ.- 1998.- 4 авг.- С. 4. 

63.Хлебников И. Борьба с терроризмом: Из истории междунар. сотрудничества // 
Юрид. газ.- 1998.- № 11.- С.7.-Окончание. Нач.: № 10    

8



Именной указатель

Антонян Ю.М.        14, 38
Арунов М.Р.            29
Афанасьев Н.Н.      15 
Баранов С.А.           16
Беляев С.С.              39
Будницкий О.В.      2, 5
Воронов Ю.П.         17
Глущенко П.П.        53
Горбулин В.И.         45
Гордиенко Д.В.       40
Горобцов В.И.         61
Гринько С.Д.           41
Гуров А.И.               42
Гусев К.В.                4
Гушер А.                  18, 19, 20 
Дворкина А.И.         54
Дьяков С.В.              43
Емельянов В.П.        21, 49
Журавлев Ю.            44
Зарицкий Б.Е.           22        
Зарубин В.И.            45
Захаров В.И.             2
Истомин А.Ф.           45   
Казакова В.А.           46 
Каминский В.В.        6
Капустин М.П.          23
Карпец И.И.              47
Качмазов О.              48
Козусева А.Ф.           57 
Комиссаров В.С.       49    
Коргун В.Г.               24
Куликова О.Ю.         31
Лавриненко Н.И.      25
Лукичев Ю.А.           53
Мальцев В.В.            50, 51
Маня И.                     26
Миньковский Г.М.   52
Моджорян Л.А.        27
Морозов Г.И.            28
Набиев З.Т.               29              
Некрасова В.Ф.        1
Пиджаков А.Ю.       31
Поляков К.И.           33
Прайсман Л.Г.          8  
Радугин А.А.            32
Рахманинов Ю.Н.    34
Ревин В.П.                52
Савинков Б.В.             10

9



Салимов К.Н.              58
Селиванова Б.В.          54
Семиряга М.И.            11
Серебренников И.П.  13
Ставицкий В.               7
Степанов Е.И.             35
Фельштинский Ю.Г.  13 
Фирсаков С.В.            46
Фочкин О.                   30
Фурсов А.И.                37
Хлебников И.              63
Чернявский Г.И.         13
Шумилов А.Ю.           55
Яшлавский А.             30

10



Список просмотренных источников

1. История. Археология. Этнография: Библиогр. указ./ ИНИОН РАН.- М, 
- (Новая литература по социальным и гуманитарным наукам)

2002.- № 1-10

2.  Правоведение.  Политология:  Библиогр.  указ.  /  ИНИОН РАН .-  М.,- 
(Новая литература по социальным и гуманитарным наукам)

2002.- № 1-10

3. Электронный каталог [Электронный ресурс] / НБ АлтГУ.- 110 МВ    

11



Содержание
 

Предисловие………………………………………………………….3 

История терроризма……………………………………………….…4

Терроризм и политика…………………………………………….…5

Терроризм: правовой аспект ……………………………………..…7

Именной указатель…………………………………………………..9

Список просмотренных источников…………………………….…11

12


